1

关于证券公司托管证券投资基金所涉及的

场内结算业务有关事项的通知

（中国结算发字„2014‟2 号）

各证券公司：

根据《证券投资基金法》、《证券投资基金托管业务管理

办法》（中国证券监督管理委员会令92号）、《非银行金融机

构开展证券投资基金托管业务暂行规定》（证监会公告

[2013]15号）等相关法律法规和部门规章，为明确证券公司

托管证券投资基金（以下简称“基金”）所涉结算业务办理

问题，现就有关事项通知如下：

一、关于结算参与人资格

已获得本公司结算参与人资格的证券公司,可依据监管

部门向其出具的基金托管资格核准文件，直接向我公司沪、

深分公司申请办理结算业务开通手续。

未获得本公司结算参与人资格的证券公司,须按照《结

算参与人管理规则》的规定首先申请结算参与人资格。

二、结算模式选择及结算账户设置

证券公司为托管的基金办理场内交易的结算业务，可采

用以下两种结算模式：

（一）托管人结算模式。证券公司作为托管人，可向我

2

公司申请开立单独的托管结算账户（包括托管结算备付金账

户、托管结算保证金账户、托管证券交收账户及其他托管结

算账户等），用于为托管的基金办理证券资金结算业务。采

用本结算模式的，其负责结算的基金须使用专用交易单元。

对于同一托管人负责结算的、同一家管理人管理的多只基金，

托管人可以共用同一个专用交易单元进行交易清算，并应自

行负责各基金的明细结算。

（二）证券公司结算模式。证券公司可通过其客户结算

账户（包括客户结算备付金账户、客户结算保证金账户、客

户证券交收账户及其他客户结算账户等）办理包括托管的基

金在内的全部客户的证券资金结算业务，并应自行负责全部

客户的明细结算。

三、关于风险管理事项

（一）证券公司应按照法人结算原则，对纳入多边净额

结算范围的全部自营、经纪、托管等业务承担最终交收责任。

证券公司发生托管业务交收违约的，我公司有权扣划和处置

其自营结算资金和自营证券以弥补其交收违约。

（二）证券公司开展基金托管业务，应参照相关行业协

会对托管银行的要求，与客户签订相关证券资金结算协议。

（三）对于我公司发布实施的《中国结算协助托管银行

冻结、解冻、划转、划回违约客户证券的业务流程》等业务

规定，证券公司作为基金托管人参照适用。

3

四、其他事项

（一）信息备案

证券公司作为我公司的结算参与人新增基金托管业务

的，应通过我公司网站（www.chinaclear.cn）的“结算参

与机构管理平台”报备相关电子信息，具体包括：更新业务

范围，提交监管机构颁发的托管资格核准文件等材料，并新

增基金托管部门及其负责人和业务经办人员的信息。

（二）证券公司按照相关法律法规和部门规章托管其他

产品的，其场内结算业务参照本通知办理。

（三）我公司联系电话：

总部：010-59378852（董晶）

上海分公司：021-58872927（张佳）

深圳分公司：0755-25946005（李玉秀）

特此通知。

二○一四年一月十三日